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Tværgående på udvalgets område 

Landsstævne 2022 
Udvalget har fungeret som ”politisk følgegruppe” for administrationens arbejde frem mod Landsstævnet. 

Udvalget har udmøntet puljen til kulturaktiviteter ifm. DGI Landsstævne 2022, der giver mulighed for at 
synliggøre Svendborgs styrkepositioner og styrke det lokale samarbejde og den lokale involvering i 
Landsstævnet. 

Mental sundhed blandt børn og unge 
I den tværfaglige indsats for at styrke den mentale sundhed blandt børn og unge har temaet ”Fællesskaber” 
været forankret i udvalget. Indsatserne udmøntes i regi af Visionsaftalen for Bevæg dig for livet (se mere 
nedenfor). 

Bevæg dig for livet Visionskommune 
Projektet er igangsat i perioden, og det stod forholdsvis tidligt klart, at måltallene kunne nås. Der er set en 
god progression i alle aftalens målgrupper, og samlet set er der kommet ca. 2000 flere medlemmer i 
idrætsforeningerne, og andelen af borgere, der angiver, at de er fysisk aktive, er steget fra 59% i 2018 til 
68% i 2020. Udviklingen er sket på baggrund af en række initiativer, blandt andre: 

Børnefamilier 

o Prøvehandling på øget facilitering af åben skole samarbejde og støtte til SPULT TO GO’s åben skole 
projekt 

o Natureventyr – app med aktive fortællinger i naturen i samarbejde med bibliotekerne 

o Udvidelse af foreningsbaseret fitness i kommunen 

o Aftaler mellem dagplejerne og foreningsliv 

Teenagere og unge voksne 

o Wonder Ground – samarbejde blandt foreningerne i og omkring Svendborg Idrætscenter målrettet 15-
25 årige 

o Sejl og Studer – partnerskab mellem Thurø Sejlklub og SIMAC med henblik på at skabe fællesskab for 
studerende og unge tilflyttere 



o Boldspil som fællesskabende dynamo – samarbejde mellem FGU Sydfyn, Svendborg Erhvervsskole og 
Københavns Universitet 

o Aktivitets- og informationsindsatser mellem Erhvervsskolen, Wonder Ground og Ungdomsskolen 

Sundhedsidræt 

o Friluftsliv på tværs – samarbejde mellem Sundhedshuset og udvalgte foreninger med henblik på at 
mindske barrierer for deltagelse i foreningsaktiviteter efter endt genoptræningsforløb i kommunalt 
regi 

o Hybrid sundhed - foreningstilbud i sundhedsregi med henblik på brobygning til etablerede tilbud i 
lokale foreninger 

o Parkinson- og diabetesgolf - patientorienteret indsats mellem Svendborg Golfklub, Sundhedshuset og 
Dansk Golf Union 

Seniorer 60+ 

o Alle plejecentre i Svendborg Kommune er blevet idrætscertificeret som led i et samarbejde mellem 
Dansk Arbejder Idrætsforbund, Ældreområdet og Svendborg Senioridræt 

o Etablering af krolfbaner i regi af pleje- og ældrecentre, som fungerer som facilitet til beboere og 
gæster 

o Svendborg Senioridræt har indgået partnerskabsaftaler med lokale foreninger om floorball som tilbud 
til seniorsegmentet 

Socialt sårbare og udsatte målgrupper 

o SALFA:Kids - (forsknings)projekt der har til formål at tilpasse praksis, så børn med bevægelseshandicap 
oplever færre barrierer for at være fysisk aktive i deres hverdag 

o Esport - Thurø Esport og Socialafdelingen har indgået et partnerskab om foreningsbaseret esport for 
udsatte og sårbare målgrupper 

o Ombold - BK Stjernen udbyder, sammen med Ombold, fodboldtræning for socialt udsatte borgere 

o Motionsvaner inddrages i jobcentrets afklaring og rådgivning 

o Indsatser for rekruttering til, og introduktion af, idrætsforeninger i de boligsociale områder 

 

Ungdomsskoleområdet 

Ungeinvolvering omkring demokrati, politik og aktivt medborgerskab  

Elevforum 
Fælles møder for grundskoleelever på tværs af kommunens folkeskoler (5. – 9. klasse). Fokus vil være at 
give eleverne indblik i forskellen på at beslutte og påvirke. Herunder hvordan man bedst påvirker i politiske 
processer. Derudover at udvide deltagernes horisont ved at få øje på forskellene på de forskellige skoler.  



Demokratipakke for udskolingselever  
Pakken består af besøg til: Folketinget, Københavns Rådhus, DR-Byen, EU-Parlamentet, NATO og 
Folkemødet på Bornholm. Udskolingselever fra elevrådene inviteres på disse besøg.  

Politisk Mesterlære 
Et læringsforløb for unge i alderen 15-25 år, hvor der dannes et partnerskab mellem en byrådspolitiker og 
en ung. Gennem forskellige workshops og møder mellem ung og politiker, opnår de unge et unikt kendskab 
til lokalpolitiske processer og er bedre rustede til at engagere sig i fremtiden. 

Ungepanel 
Et initiativ, som udspringer af Politisk Mesterlære og fra de unge selv. Panelet blev godkendt 15. april 2021. 
Deres vision er at fungere som et høringsorgan, som skal sikre at de yngre borgeres stemme også bliver 
hørt i lokalpolitik. Panelet følger nøje med i de politiske dagsordener og udvælger løbende, hvilke sager de 
ønsker at kommentere på. Hvis Svendborg Ungepanel har kommentarer til et dagsordenspunkt deles 
kommentaren med det relevante område, og kommentaren påføres dagsordenspunktet som et bilag. 

 

Kulturområdet 

Eventpuljen 
Udvalget har udmøntet en ny Eventpulje, der understøtter kulturlivet i lyset af Coronasituationen og 
bidrager til at synliggøre kulturen som en væsentlig styrkeposition i kommunen. 

Forsamlingshusene i Svendborg 
Forsamlingshuspuljen – Kulturpulje 
Oprettelse af kulturpulje til forsamlingshusene på 200.000kr. Dette har givet mulighed for mangfoldige 
kulturarrangementer i alle forsamlingshusene. 

Lokal Hjælpepakke 
I forbindelse med Corona blev det besluttet at oprette en lokal hjælpepakke på 500.000 kr. til de 20 
forsamlingshuse i Svendborg. Puljen blev sammensat at midler fra Lokalrådet og Økonomiudvalget. 

Kulturhandleplaner, Kulturløftet ver.2.0 

Effekter  

o Ansøgere til Kulturpuljen forholder sig aktivt til kultursporene 

o Kulturinstitutionerne har taget ejerskab til kultursporene 

o Det tværgående kultursamarbejder er styrket 

Kultursporene 

o Kortlægning af faciliteter i kulturinstitutioner, kulturhuse, bygninger, byrum og pladser 

o Kortlægning af udendørsrum i bymidten til kulturelle/rekreative formål 

o Nye kulturevents i samarbejde med kulturinstitutioner og kulturaktører fx 5700 Summer og 5700 
Fortæller 



o Byrådet har afsat 22,5 mio. kr. til realiseringen af et nyt samlende teater-, oplevelses- og 
uddannelseshus på Frederiksø 

o Serviceeftersyn og revitalisering af Børnekulturelt Netværk  

o Kriterier for ny pulje KISS, der kan søges af kulturinstitutioner/foreninger til erstatning for 
minikulturelrygsæk forløb. Administreres af Børnekulturelt Netværk 

o Fyns Laboratorie for Ung Kunst i Svendborg (FLUK) har set dagens lys og er støttet af Kultur- og 
Fritidsudvalget med et igangsætningstilskud på 100.000 kr. 

o Udviklingsprojekt vedr. Ribers Gård, der støtter op om Svendborg ArtLab tanken har  
Kultur- og Fritidsudvalget støttet med 165.000 kr. til udarbejdelse af en arkitektonisk forundersøgelse 
og visionsbog 

o Den maritime kulturarv er understøttet med knap 0,6 mio.kr. i 2021, 2022 og 2023 til koordinering og 
styrkelse af aktiviteterne og synliggørelse af den maritime kulturarv  

 

Fritids- og folkeoplysningsområdet 

Facilitetsproces 
Udvalget og Folkeoplysningsudvalget har i samarbejde med Teknik- og Erhvervsudvalget iværksat en 
facilitetsproces, der skaber en tydelig ramme for aktørernes anlægsønsker og understøtter den politiske 
prioritering ved at samle alle ansøgninger en gang om året. 

Revision og udmøntning af puljer 

Folkeoplysningsudvalget har sammen med administrationen revideret puljeudbuddet med henblik på at 
understøtte nye trends og behov indenfor fx esport, outdoor, fundraising, digital markedsføring og 
rekruttering af medlemmer. 

Prisfest 

Folkeoplysningsudvalget har understøttet den nye fælles prisfest for kultur, idræt og spejdere, der blev 
afviklet for første gang i 2019.  

SPULT (tidl. Svendborg Sportsfestival) 

Folkeoplysningsudvalget har understøttet den fortsatte drift af SPULT, der er forankret i Sport og Idræt i 
Svendborg. Svendborg Sportsfestival blev til SPULT for at inddrage kulturlivet i festivalen og i netværket 
bag. SPULT arbejder med en række projekter, der forener idræt og kultur, blandt andet en årlig sport- og 
kulturfestival og SPULT TO GO som et koncept for den åbne skole. 

Corona-hjælp til foreninger og aftenskoler 

Folkeoplysningsudvalget har besluttet at fastholde de sædvanlige tilskud på baggrund af planlagte 
aktiviteter i foreninger og aftenskoler, selvom disse timer reelt ikke har været afholdt (lovligt som følge af 
midlertidig bekendtgørelse). 

Anlæg på kultur- og fritidsområdet 

I perioden (budget 2019-2021) er følgende anlægsprojekter prioriteret på kultur- og fritidsområdet: 



 2019 
o Der er afsat en lånegaranti på op til 2,5 mio. kr. til Thurø Sejlklub til etablering af 

parkeringspladser 
o Der er afsat en lånegaranti på 10 mio. kr. til færdiggørelsen af multiarenaen på 

Gymnastikhøjskolen i Ollerup 
 2020 

o Der er afsat 1,5 mio kr. til tilskud til udbygning af Naturama. 
o Der er afsat 8,9 mio. kr. til lånegaranti til realisering af SG’s, SFB’s og Idrætshallens vision 

om at skabe et kraftcenter for unge mellem 15 og 25 år.  
o Der er afsat 2.964.000 kr. til forbedring af tennishallens faciliteter. Der er samtidig afsat 

50.000 kr. årligt til afledte driftsudgifter heraf. 
o Der er afsat 2,5 mio. kr. til etablering af to ekstra omklædningsrum i Rantzausmindehallen.  

Derudover har Folkeoplysningsudvalget bevilliget 50.000 kr. til FDF Svendborg i forbindelse 
med flytning til nye lokaliteter. 

 2021 
o Der er afsat en lånegaranti på 5 mio.kr. til Ollerup Gymnastikhøjskole til færdiggørelse af 

modernisering af den nye arena. 
o Der er afsat en lånegaranti på 2 mio.kr. til Svendborg Tennisklub  
o Der er afsat 2,5 mio.kr. i tilskud til Trailcenter Svendborg – Outdoorfacilitet ved 

Hallingskoven 
o Der er afsat 1,0 mio.kr. til medfinansiering af Egebjerg Fodbolds ønske om en ekstra 

fodboldbane ved V. Skerningehallen. 
o Der er givet tilsagn om et tilskud på 1 mio.kr. til Svendborg Sund Sejlklub til kommunal 

medfinansiering af renovering af klubhusfaciliteter. 
o Der er givet tilskud på 75 t.kr. til Svendborg Petanqueklub til udvidelse af petanquebaner. 
o Der er afsat 150 t.kr. til flytning af Dykkerklubber 
o Der er afsat et anlægstilskud på 22,5 mio. kr. i 2022 som kommunens medfinansiering af en 

ny teaterbygning på Frederiksø.
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